Seigneur, dit Jérémie, tous ceux qui vous ont oublié seront confondus; les noms de ceux qui s'éloignent de vous seront écrits sur la poussière, parce qu'ils ont abandonné la source des eaux vives, le Seigneur : *Domine, omnes qui te derelinquunt, confundentur. recedentes a te, in terra scribentur; quoniam dereliquerunt venam aquarum viventium Dominum* (XVII. 13).

La mort de celui qui oublie Dieu est semblable à sa vie. En punition de ce que ses années se sont écoulées dans l'oubli de Dieu, Dieu l'oublie à la dernière heure; et lui-même ne se préoccupe point du sort qui l'attend..... Il est juste, dit saint Augustin, il est juste que celui qui a vécu dans l'oubli de Dieu, meure en s'oubliant lui-même : *Iuste moriens obliviscitur sui, qui vivens oblitus est Dei* (Homil.).

Je t'accuserai, pécheur, dit le Seigneur par la bouche du Psalmiste, je t'exposerai à tes propres yeux. Comprenez maintenant, vous qui oubliez Dieu, de peur que je ne vous saisisse, et qu'il ne se trouve personne qui vous délivre : *Arguam te, et statuam contra faciem tuam. Intelligite hæc qui obliviscimini Deum : nequando rapiat, et non sit qui eripiat* (XLIX. 21. 22).

Il faut gémir d'avoir oublié Dieu, et de le voir oublié.

SEIGNEUR, dit le Prophète royal, l'ardeur de mon zèle me consume; parce que mes ennemis ont oublié vos paroles : *Tabescere me fecit zelus meus; quia obliti sunt verba tua inimici mei* (CXVIII. 139).

Comprenez, dit Jérémie, et voyez combien il est funeste et amer d'avoir oublié et abandonné le Seigneur votre Dieu : *Scito et vide, quia malum et amarum est reliquisse te Dominum Deum tuum* (II. 19).

Avoir oublié Dieu, l'être par excellence, la source de tous les biens et la grandeur même, quel aveuglement, quel malheur, quel sujet de larmes et de regrets! S'être attaché au néant!... Ah! que de motifs de se repentir et de déplorer un criminel passé!...

PAIX.

DIEU, la paix même, dit saint Bernard, met la paix partout où il habite : le contempler, c'est être au sein de la paix : *Tranquillus Deus tranquillat omnia; et quietum aspicere, quiescere est* (Serm. XXIII in Cant.).

Dieu seul est l'auteur de la paix véritable; lui seul la donne.

Isaïe appelle J. C. fait homme, le PRINCE DE LA PAIX : *Princeps pacis* (IX. 6).

Que le Seigneur de la paix vous donne lui-même la paix toujours et en tout lieu, dit saint Paul aux Thessaloniens : *Ipse autem Dominus pacis, det vobis pacem sempiternam in omni loco* (II. III. 16).

J'ai créé la paix, le fruit de mes paroles, pour celui qui est près comme pour celui qui est éloigné, dit le Seigneur par la bouche d'Isaïe : *Creavi fructum labiorum pacem, pacem ei qui longe est, et qui prope* (LVII. 19).